JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodní podnikání

Analýza pravidelné veřejné přepravy osob ve

zvoleném podniku

Vedoucí bakalářské práce: Autor:

prof. Ing. Drahoš Vaněček, CSc. Michaela Voláková

2009

3

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci na téma Analýza pravidelné veřejné

přepravy osob ve zvoleném podniku vypracovala samostatně s pouţitím pramenů a

literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b Zákona č. 111/1998 Sb. v plném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě fakultou

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

Dostupné na internetu: http://www.jcu.cz/education/zverej_kvalif_praci. Opatření

rektora o zveřejňování disertačních, diplomových, bakalářských a rigorózních prací

studentů JU. (R83 z 20.4.2007)

V Tříklasovicích dne 15.8.2009

…………………………

4

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji panu prof. Ing. Vaněčkovi, CSc. za odborné vedení při zpracování této

bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat za pomoc a vstřícnost vrchním

dopravním mistrům panu Filipovi a panu Ing. Šiborovi ze společností Comett plus.

5

Obsah
1. Úvod ....................................................................................................................................... 7

2. Cíl a metodika práce ............................................................................................................. 9

2.1 Cíl ............................................................................................................................ 9

2.2 Metodika ................................................................................................................. 9

3. Druhy dopravy .................................................................................................................... 10

3.1 Silniční osobní doprava......................................................................................... 10

3.1.1 Linková osobní doprava................................................................................. 10

3.1.2 Kyvadlová doprava ........................................................................................ 11

3.1.3Taxisluţba ....................................................................................................... 11

3.2 Ţelezniční doprava ................................................................................................ 11

3.3 Letecká doprava .................................................................................................... 12

3.4 Vodní doprava ....................................................................................................... 12

4. Povinnosti tuzemského dopravce ...................................................................................... 14

4.1 Povinnosti podnikatele v silniční dopravě ............................................................ 14

4.2 Finanční způsobilost ............................................................................................. 15

4.3 Odborná způsobilost ............................................................................................. 16

4.4 Povolovací řízení .................................................................................................. 16

5. Linková osobní doprava ..................................................................................................... 18

5.1 Povinnosti dopravce ve veřejné linkové dopravě ................................................. 20

5.2 Dopravní obsluţnost ............................................................................................. 21

4.2.1 Základní dopravní obsluţnost ........................................................................ 21

5.2.2 Ostatní dopravní obsluţnost........................................................................... 21

5.3 Závazek veřejné sluţby ......................................................................................... 22

5.4 Prokazatelná ztráta ................................................................................................ 22

6. Možnosti hodnocení úrovně dopravy ................................................................................ 23

7. Legislativa při přepravě osob ............................................................................................ 24

7.1 Vznik a splnění přepravní smlouvy o přepravě osob ............................................ 24

7.2 Jízdní doklad ......................................................................................................... 24

7.2.1 Náleţitosti jízdního dokladu .......................................................................... 25

6

7.2.2 Posuzování platnosti jízdních dokladů .......................................................... 26

7.3 Jízdní řády ............................................................................................................. 26

7.3.1 Formy uspořádání náleţitostí jízdního řádu: ................................................. 26

7.3.2 Obsah jízdního řádu: ...................................................................................... 27

7.3.3 Způsob zpracování jízdního řádu a jeho změn .............................................. 28

7.3.4 Vyhlašování a vyvěšování jízdního řádu a jeho změn ................................... 30

8. Analýza statistických dat .................................................................................................... 31

8.1 Veřejná autobusová doprava – autobusy registrovanými v zemi (mil.oskm) ....... 31

8.2 Mezioborové srovnání přepravních výkonů osobní dopravy................................ 32

8.3 Autobusová doprava ............................................................................................. 34

8.4 Dopravní obsluha veřejnou autobusovou dopravou ............................................. 35

8.5 Přeprava cestujících ve veřejné autobusové dopravě – Jihočeský kraj ................. 36

8.6 Dopravní obsluha veřejnou autobusovou dopravou – Jihočeský kraj .................. 37

9. Charakteristika podniku COMETT PLUS, spol. s r.o. ................................................... 39

Společnost zajišťuje: ........................................................................................... 39

9.1 Divize autobusové dopravy................................................................................... 40

9.2. Charakteristika obsluhovaného území ................................................................. 40

9.2.1 Seznam linek pravidelné autobusové dopravy zajišťovaných COMETT

PLUS, s.r.o. ............................................................................................................. 41

9.3 Četnost a pravidelnost spojů, ceny........................................................................ 44

9.4 Úroveň poskytovaných sluţeb .............................................................................. 45

10. Závěr .................................................................................................................................. 46

11. Summary ............................................................................................................................ 47

12. Seznam použité literatury ................................................................................................ 48

13. Seznam obrázků, tabulek a grafů .................................................................................... 49

14. Seznam příloh .................................................................................................................... 50

15. Přílohy ................................................................................................................................ 51

7

1. Úvod

S problematikou pravidelné přepravy osob se setkáváme v běţném ţivotě kaţdý

den. Vyuţíváme ji při cestách do zaměstnání, do škol a v neposlední řadě i za kulturou.

Pro většinu z nás je nedílnou součástí ţivota. Někteří ji vyuţívají jen zřídka kdy. Raději

vyuţívají individuální způsob dopravy. Stát se snaţí podporovat veřejnou dopravu

například dotováním ztrátových spojů.

Dopravu lze rozdělit na několik sloţek. Největší podíl má doprava pevninská,

která zahrnuje dopravu ţelezniční, silniční, vnitrozemskou (vodní, potrubní). Dalšími

sloţkami je doprava mořská neboli námořní a letecká.

Při zajišťování veřejné přepravy osob má své postavení i stát a to především

vydáváním zákonů a vyhlášek týkajících se oblasti dopravy. Ze zákonů je to zákon číslo

111/1994 sb. o silniční dopravě a zákon číslo 361/2000 Sb. O provozu na pozemních

komunikacích. Z vyhlášek je to vyhláška číslo 175/2000 sb. o přepravním řádu pro

veřejnou dráţní a silniční dopravu. Tato vyhláška upravuje podmínky pro přepravu

osob, zavazadel, věcí a ţivých zvířat. Dále jsou to vyhlášky 388/2000 sb. o jízdním řádu

ve veřejné linkové dopravě a 366/1999 sb. o způsobu prokazování finanční způsobilosti

dopravcem.

Stát zasahuje do veřejné dopravy také v oblasti ceny. Ministerstvo financí

vydává cenový věstník, který by měl dopravce dodrţovat, přičemţ cenu v něm

uvedenou nesmí překročit.

Další oblastí je oblast dotací. Především dotací na pořízení nových autobusů.

Výše dotace se odvíjí od typu autobusu, zda se jedná o autobus ekologický či ne. A také

od celkového počtu autobusů, který daný podnik vlastní.

Vyuţívání silniční dopravy má také podstatný vliv na ţivotní prostředí.

Zejména produkováním škodlivých emisí a značným hlukem. Dále jsou ohroţeny i

ţivoty lidí jako účastníků dopravy (při dopravních nehodách).

Objem silniční dopravy neustále stoupá a jeho omezení je obtíţné. Neustále

stoupají nároky současné generace na přepravu. Snahou trvale udrţitelného rozvoje je

tento nárůst podpořit, a zároveň klade důraz na to, aby budoucí generace nemusely řešit

problémy přetrvávající z dnešní doby. Jedná se především o důkladné projednání
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výstaveb dálnic, a jiných dopravních cest. Pro společnost je nárůst dopravy ţádoucí,

například neustále přibývá různých marketů a k jejich zásobování je nutná nákladní

doprava. Proto se vyuţívá řada dílčích kroků, kterými se dopady na ţivotní prostředí

zmírňují. Budováním hlukových zábran, vyuţití dopravních prostředků na alternativní

pohon (CNG, vodík), zvyšování efektivity dopravních systémů, omezení automobilové

dopravy ve prospěch ţelezniční, kombinované, vnitrozemské vodní, pěší a cyklistické

dopravy, budování vhodné dopravní infrastruktury. Snahou trvale udrţitelného rozvoje

je i prevence, a to zapojením široké veřejnosti, dětí nebo seniorů do různých


[…]


dopravy jsou obce, které uzavírají smlouvu se společností kaţdý rok, jedná se o ostatní

dopravní obsluţnost.

Cena se odvíjí od počtu ujetých kilometrů. Dále se řídí cenovým věstníkem,

který je vydávám ministerstvem financí, přičemţ cena v něm uvedená se nesmí

překročit. Samotné jízdné se dělí na několik kategorií je to obyčejné jízdné, zvláštní

jízdné, které zahrnuje děti od 6 do 15 let a cestující se ZTP a ZTP-P a ţákovské jízdné

pro děti do 15 let a od 15 do 26 let.

Tabulka 8

Základní ceník jízdného platný pro COMETT PLUS, spol. s r.o.

platí od 1.10.2005 zvláštní jízdné ţákovské jízdné

Tarifní Obyčejné
děti 6-15

let
25% 37,50% 75%

vzdálenost jízdné rodiče,pes
ZTP,

ZTP-P
do 15 let

od 15 -

26 let
zavazadla

1 – 4 7,00 3,50 1,50 2,50 5,00 5,00

5 – 7 10,00 5,00 2,50 3,50 7,50 5,00

8 – 10 13,00 6,50 3,00 4,50 9,50 5,00

11 – 13 16,00 8,00 4,00 6,00 12,00 5,00

14 – 17 18,00 9,00 4,50 6,50 13,50 5,00

18 – 20 22,00 11,00 5,50 8,00 16,50 5,00

21 – 25 26,00 13,00 6,50 9,50 19,50 5,00

26 – 30 30,00 15,00 7,50 11,00 22,50 10,00

31 – 35 34,00 17,00 8,50 12,50 25,50 10,00

36 – 40 38,00 19,00 9,50 14,00 28,50 10,00

41 – 45 42,00 21,00 10,50 15,50 31,50 10,00

46 – 50 46,00 23,00 11,50 17,00 34,50 10,00

51 – 55 50,00 25,00 12,50 18,50 37,50 10,00

56 – 60 55,00 27,50 13,50 20,50 41,00 10,00

61 – 70 60,00 30,00 15,00 22,50 45,00 10,00

71 – 80 66,00 33,00 16,50 24,50 49,50 10,00
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81 – 90 72,00 36,00 18,00 27,00 54,00 10,00

91 – 100 82,00 41,00 20,50 30,00 61,50 10,00

101 – 110 88,00 44,00 22,00 33,00 66,00 10,00

111 – 120 96,00 48,00 24,00 36,00 72,00 10,00

121 – 130 105,00 52,50 26,00 39,00 78,00 10,00
Pramen: www.comettplus.cz

Společnost Comett plus přepravila v letech 2007 celkem 2 543 900 cestujících

v rámci pravidelné autobusové dopravy. V roce 2008 se počet cestujících sníţil a to na

2 383 745 cestujících opět v rámci pravidelné autobusové dopravy.

Graf 2

Počet cestujícíh přepravených

společností Comett plus v letech

2007 a 2008

2007 2008

2543900
2383745

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

9.4 Poskytované služby
Společnost nabízí nejen svým cestujícím celou řadu sluţeb. V prvé řadě je to

poskytování dopravy mimo jízdní řád například pro různé školní akce. Další sluţbou je

provozování budov nádraţí v Táboře a Bechyni, kde zároveň pro cestující jsou otevřeny

informační kanceláře. Informovat se lze osobně, telefonicky i vyuţitím e-mailu.

Bohuţel, se v těchto informačních kancelářích nedají zakoupit místenky, protoţe

společnost není napojena na celostátní místenkový systém.

Mimo autobusovou dopravu podnik provozuje téţ dopravu nákladní, včetně

přepravy zvířat a nebezpečných nákladů. Dále jsou to servisní opravy nákladních

vozidel a autobusů, prodej náhradních dílů, prodej a servis pneumatik a prodej a servis

tachografických přístrojů.

Další sluţby, které nabízí je provozování čerpací stanice, pronájem skladových i

kancelářských ploch.
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10. Závěr
Ve své bakalářské práci jsem zhodnotila stávající stav v problematice veřejné

přepravy osob a to převáţně v linkové osobní dopravě.

Problematiku jsem řešila v podniku Comett plus, spol s.r.o Tábor, který

obsluhuje svými linkami okres Tábor, jiţní část okresu Benešov, některé linky zasahují

do okresů České Budějovice a Prachatice. V roce 2007 společnost přepravila 2 544 000

cestujících, coţ je v rámci republiky 0,73% a v rámci Jihočeského kraje 11,79%

přepravených osob. Společnost provozuje 51 linek s celkem 729 spoji. Převáţná část

spojů je provozována v pracovní dny a to 671, v sobotu je počet spojů 27 a v neděli 31.

Na základě čtyřech vybraných obcí, dle počtu obyvatel, můţeme říci, ţe počet spojů se

zvyšuje s přibývajícím počtem obyvatel, jak v pracovní dny tak i v sobotu, neděli a ve

svátek.

V rámci společnosti Comett plus jsem srovnávala počty cestujících v letech

2007 a 2008. Dle zjištěných výsledků můţeme říci, ţe počet cestujících v roce 2008

mírně klesl. A to z 2 544 000 cestujících přepravených v roce 2007 na 2 383 745

cestujících v roce 2008. Moţnými příčinami můţe být nezaměstnanost v okrese Tábor

nebo nárůst individuální dopravy.
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11. Summary

My bachelor thesis evaluates the present state in the public passenger transport

mainly in the municipal passenger transport. This presented problem was solved in the

company Comett plus,ltd. Tábor. I analyzed the number of passengers in years 2007-

2008 and then I compared those found results with the statistical transport yearbook. In

2007 Comett plus transported 2,544,000 passengers that is 0,73 % of total number of

transported passengers in the whole republic and 11,73% in South Bohemian district.

There are some problems at the weekends because of the low number of the bus

connection mainly in smaller places.
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