Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Řízení
Student: Michaela VOLÁKOVÁ
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název bakalářské práce: Analýza pravidelné veřejné přepravy osob ve zvoleném podniku
Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Drahoš Vaněček, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika měla být podrobněji propracována, především z hlediska získání všech důležitých ukazatelů (například využívání spojů cestujícími, spokojenost cestujících s poskytovanými dopravními službami aj.).

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (3) autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané problematiky

Komentář: Chyběla vlastní aktivita ve vyhledávání vhodných pramenů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Uveďte nejdůležitější otázky, které byste položila cestujícím, aby bylo možné zjistit, jak hodnotí uvedenou dopravní společnost z hlediska poskytovaných služeb.

Otázka 2: Vysvětlete pojem "integrovaná osobní doprava".

Datum: 08. 09. 2009

Podpis vedoucího bakalářské práce: